### ANT. KONINX STEIN,

hypocrisi, & iniquitate. Apo. iij. Nomen habes quod viuas, & mortuus es. Hanc sequitur mors æterna. Psal. xxxiiij. Mors peccatorum pessima. Nam Pro. xi. Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes. Nec mirum, Apo. xx. Et infernus, & mors missi sunt in stagnum ignis, haec est mors secunda, & qui non est inventus in libro vita scriptus, missus est in stagnum ignis. Indicat tria. Nam qui facit, dignus est morte. Ezech. xviii. Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Qui non facit, sed facientibus cōsentit, ubi obseruandum quod culpa quæ redundat in Deum, haec vindicanda. Nu. xxv. Tolle cunctos principes populi, & suspende eos contra solē in patibulis, ut auertatur furor meus ab Israel. Nam fornicatus fuerat populus cū filiabus Moab, haud dubium quin neglectu principum & consensu. Vndē sequitur, Phinees filius Eleazari filii Aaron sacerdotis, aduertit iram meā à filiis Israel, quia zelo meo cōmotus est contra eos, ut non disperderet ipse filios Israel in zelo meo. Occidit enī Zambri ducem de tribu Simeon, cum filia principis nobilissimi. Madianitarum actu congregantem, pugione persodiens. Est altera in proximū, haec similiter vindicanda, Isa. j. Querite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduā. Heli filios nō debite puniēs vno die cū ipliū prælio occisis, resupino casu cū sella fractis cervicibus perire. j.R. ij. & iiii. Vndē Apo. ij. Noui opera tua, & fidē, & charitatē tuā, & ministerium, & patientiam tuam, & opera nouissima plura prioribus.

### AD ROMANOS.

40

prioribus. Sed habeo aduersum te pauca, quia permittis mulierē lesabel, quæ se dicit propheten, docere & seducere serues meos, fornicari, & māducare de idolotitis. Est & alia in seipsum, haec dissimulāda. Sic dissimulauit Saul se audire dicentes Nunquid saluare nos poterit iste & despererunt eū, & nō attulerunt ei munera. j.R. x. Quos cū vellent occidere, prohibuit, j.R. xj. Sic David iniuria sibi à Semel illatā. j.R. xvij. Dimitte eū, & implacabiliter: diuinas vero & proximal flocci facimus. Qui facit & consentit, & sic indecētis est author peccandi. Isa. j. Quomodo facta est meretrīx ciuitas fidelis, plena iudicii, Iustitia habitauit in ea. Nunc autē homicidae. Argētum tuū versum est in scoriā, vinū tuū mixtū est aqua. Principes tui infideles, socij furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicant, & causa viduae non ingreditur ad eos. Propter hoc ait Dominus exercituum fortis Israel. Heu ego consolabor super hostibus meis. Eccle. x. Secundum iudicem populi, sic & ministri eius, & qualis rector est ciuitatis, tales & inhabitantes in ea. Hinc David ait, Psal. c. In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de ciuitate Domini omnes operantes iniquitatem. Nam necessarium, propter exemplum prestantum. Pro. xix. Pestilente

ANT. KONINXSTEIN,

Pestilente flagellato, stultus sapientior erit, Pro. xxij. Multo pestilente, sapientior erit parvulus. ij. Timo. v. Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant. Sic Ananiam cum uxore Petrus mendacij arguit, qui corruentes in terram mortui subito fuerunt, Act. v. Item propter malum deuitandum, Nam uno peccante, ira Dei in totum populum delsevit, Iosue viij. Non ero ultra vobis, donec conteratis eum, qui hujus sceleris reus est. Solus autem Acham, rulera pallium coccineum, & 200. sicos argenti, regulamq; auream. 50. sicolorum ex anathemate Hiericho. Tertiò ob peccatum purgandum. Sic Dauid loab, quem ipse punire non potuit Solomoni interficiendū precepit, & Semei, ij. R. ij. Non deduces canos eius ad inferos pacifice. Pessimè igitur faciunt, qui punitiōnem peccatorum impediunt. Pro. xvij. Qui iustificat impium, & qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Deum. Eia. vi. Vae qui iustificatis impium pro muneribus, & iustitiam iusti perueritis. Vnde viri tribus Benjamin, 1500. & 100. Domino subente in bello perierunt, eo quod viros Iabes Galaad, uxore levitatem ad mortem usque abutentes (Iudic. xix.) à punitiōne defendere conati sunt, ne remanserunt nisi 600 viri ex omni tribu, parvulis & mulieribus omnibus intersectis. Iudic. xx.

Cap.

AD ROMANOS.

43

C A P. II.

**P**ropter quod inexcusabilis es, o homō omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, teipsum condēnas. Eadem enim agis quae iudicas.

Ostenderat gentiles ex veri cognitione non A fuisse iustificatos, sed magis ea abusus, nunc idem de Iudeis declarat quantum ad legem, de qua maximè gloriabantur. Vtitur syllogismo perfecto, q. d. Lex damnat facientes & consentientes, vos eadem facitis, ergo estis & rei. Norant enim Dei iustitiam, nec non malos supplicio dignos, ideo nihil excusationis habuerunt quod sibi placentes, sui similes condemnarent. Erant quidem apud gentiles, fornicatio & idolatria non prophana, sed sacra, sed apud Iudeos non itidem, qui tam multo peioribus irretiti fuerunt, nempe adulterijs, sacrilegijs. Ponit autem circa hoc tria, scilicet, Culpæ inexcusabilitatem. Dum enim, inquit, alterum iudicas, hoc ipso teipsum condemnas, quandoquidem iudex eadem committis, quorum nomine damnas alium. Cumque simili culpæ sis obnoxius, in teipsum pronuncias sententiam, dum in alterum pronuncias. Matth. vij. In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Termerarium iudicium committitur, Primò, si sit in non subditum, Roma. xiiij. Tu quis es, qui

G

### ANT. KONINXSTEIN,

qui iudicas alienum seruum , suo domino stat  
aut cadit . Hinc j. Cor. iiiij. Qui autem iudicat  
me , dominus est . Vnde Ietro ait Mosi , Exo-  
xviiiij. Esto tu populo in his quæ ad Deum per-  
tinent , vt referas quæ dicuntur ad eum , ostendan-  
daque populo ceremonias , & ritum colendi ,  
viamque per quam ingredi debeant , & opus  
quod facere debeant . Prouide autem de omni  
ni plebe viros sapientes , & timentes Deum ,  
in quibus sit veritas , & qui oderint auaritiam ,  
& constitue ex eis tribunos , & centuriones ,  
& quinquagenarios , & decanos , qui iudicent  
populum omni tempore . Quicquid autem  
maius fuerit , referant ad te , & ipsi minora tan-  
tummodo iudicent , leuiusque sit tibi , partito  
in alios onere . Si hoc feceris implebis impe-  
rium Domini , & præcepta eius poteris sus-  
tentare , & omnis hic populus reuertetur ad  
loca sua in pace . Sed heu omnia hodie sunt  
confusa , quare nulla sequitur correctio . Apo-  
stolo teste . ij. Timo. ij. Nemo militans Deo  
implicat se negotijs sœcularibus , vt ei pla-  
ceat cui se probauit . Hinc Dominus dicens  
sibi , Magister dic fratri meo , vt diuidat me  
cum possessionem , respondit , Lucæ xij. Ho-  
mo , quis me constituit iudicem aut diui-  
sorem lupra vos . Secundo si non plene dis-  
cussum . Sic Dauid haereditatem Miphibosei  
falso delatori seruo ipsius Sibæ tribuit , ij. R.  
xvj. Nec postea delatorem falsum puniuit , sed  
medietatem tantum innocentii Domino resi-  
tuit . ij. R.

### AD ROMANOS.

42

tuit . ij. R. xix. O quoq; habet sequaces , qui prä-  
cipiti consilio seducti , errorem post cognitum ,  
verecundia acti , non solum non corrigunt , sed  
omnibus modis , mendacijs , alijsque technis  
stabilunt , aut certe insontis damnum non  
exiguum causam componunt , contra illud  
Deut. xvij. Iustè quod iustum est exequēris .  
Hinc Job xxix . Pater eram pauperum , &  
cautam quam ignorabam diligentissime in-  
vestigabam , conterebam molas iniqui , & de-  
dictibus illius auferebam prædam . Sic So-  
lomon deficientibus probationibus manife-  
stis , ad naturæ operationem recurrit , indi-  
cans inter duas mulieres , quarum una filium  
tuum oppresserat . iiij. R. iiij. Nam & ipse Deus  
non necessitate , sed causa exempli Adam non  
misit examinatum damnauit . Genes. iiiij. Vnde  
Genes. xvij. Clamor Sodomorum & Gomor-  
reorum multiplicatus est , & peccatum eorū  
aggravatum est nimis , descendam & vi-  
debo vitrum clamorem qui venit ad me , opere  
compleuerint , an non est ita vt sciām . Ter-  
tio , si in dubium . Dubia enim in meliorem  
partem sunt interpretanda , maximè quum  
nesciamus quo animo sicut . Deo enim cor-  
da manifesta sunt , Hiere. xvij. Prauum est cor  
hominis , & inscrutabile , quis cognoscet illud  
Ego Dominus scrutans cor , & probas renes , qui  
do vnicuique fuxta viam suam & iuxta structuram  
inuentiorum suarum . j. R. xvij. Homo videt ea  
G. ij que

ANT. KONINKSTEIN,

quæ patent, Deus autem intuetur cor. De mani-  
festis autem quæ bono animo fieri non possunt  
(vt est adulterium, homicidium) licet iudicare,  
secundum illud. Mat. vij. Ex fructibus eorum  
cognoscetis eos. j. Timo. v. Quorundam homi-  
num peccata manifesta sunt præcedentia ad iu-  
dicium, quorundam autem subsequuntur. Si-  
militer & facta bona manifesta sunt, & quæ  
aliter se habent, abscondi non possunt. Nece-  
smus, etiam quo fine quis sit perseveraturus.  
Nam Paulus male incepit, & optimè finiuit.  
contrà Judas benè incepit, & pessimè finiuit.  
Ioan. vij. Nonne duodecim vos elegi, & unus  
ex vobis diabolus est? Vndè seipsum laqueo  
suspedit, Mat. xxvij. Hinc Esa. xlj. Annuntiatæ  
quæ ventura sunt in futurum, & sciemus quia  
dij estis vos. Próuenit autem temerarium hoc  
iudicium vel ex superbia, qua iusti volunt vi-  
deri, quemadmodum Simon ille leprosus de  
peccatrice & Domino, Luc. vij. Hic si esset pro-  
pheta, sciret vtique, quæ & qualis mulier esset  
quæ tangit eum, quia peccatrix est. & Luc.  
xvij. Pharisæus. Non sum sicut ceteri homi-  
num, raptores, iniusti, adulteri, velut etiam hic  
publicanus. Aug. Maximè ij temerè iudicant de  
meritis aliorū, & facilè reprehendunt, qui magis  
curant vituperare & damnare, quam emendare.  
Vel inuidia, Aug. Quia charitatē perdidimus,  
alterutrum faciliter iudicamus. Chrys. Si quid  
boni dicitur de inimico, difficulter credimus, si  
quid male, facillimè. Sic Mat. xij. Si sciretis quid  
est miseri-

AD ROMANOS.

43

est misericordiā volo, & nō sacrificiū, nunquam  
condemnassetis innocentes. Aut ex certa mali-  
tia, Eccles. x. Stultus in via ambulans, cum sit  
ipse insipiēs, omnes stultos existimat. Sunt enim  
quidam peruersi, qui de omnibus male iudicant,  
dicunt enim. Si quis studer, & humilitate vacat,  
hypocrita est: si recreationi, dissolutus: si socie-  
tati, secularis: si refectioni, gulosus: si simplici-  
tati, satuuſ: si aliorum correctioni, presumptuo-  
sus: si silentio & paci, simulator: si patientiæ, ti-  
midus: si instat vigilijs & orationibus, indiscre-  
tus: si communi dormitioni, somnolentus: si  
prædicationi & aliorum saluti, appetitor laudis  
est: si adulari rennuit, superbus est. Vndè nec  
Dominus ipse liber euasit. Mat. xj. Venit Ioan-  
nes neç manducans (Luc. vij. panem) neque bi-  
bens (Luc. vij. vinum) & dicunt, Dæmonium  
habet. Venit Filius hominis manducans & bi-  
bens, & dicunt, Ecce homo vorax, potator vini  
& publicanorum & peccatorum amicus. Hinc  
Eccle. ix. Terribilis est in ciuitate sua homo lin-  
guosus, & temerarius in verbo suo odibilis erit.  
Ideo admonet. Eccles. v. Ne temerè quid loqua-  
ris. Mat. vij. Quid vides festucam in oculo fratrib  
tui, & trabem in oculo tuo non vides? Ioan. vij.  
Qui sine peccato est veltrum, primus in eam  
lapidem mittat, s. adulteram. Utinam ante ocu-  
los mentis nostræ scriptos legeremus nostros  
defectus, haud dubium cum istis accusatoribus  
confusi extremus à conspectu hominum. Hinc  
hortatur Apostolus. Ro. xij. Non ego amplius  
G iij inuicem

ANT. KONINX STEIN,

inuicem iudicemus, sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Secundo, sententiae qualitatem, Hominibus imponi potest, quorum iudicium fortassis effugiet quis, qui coniecluras, ac speciem veri sequentes pronunciant, vnde eiusdem criminis rei, alter plerumque dat poenas, abit alter innoxius. At Deus cuius oculis conspicua sunt omnia, non iuxta speciem, sed veritatē sententiā feret. Ponit iudicij huius veritatem, quia Dei iudicium, ideo pertinet ad descendū. Hie. xxix. Ego sum iudex & testis dicit Dominus. Deprauatur iudicium humanū non nunquam odio, amore, vel avaritia, sed Deut. x. Ipse est Deus deorū, & dominus dominantū Deus magnus, & potens, & terribilis, qui personā non accipit nec munera. ij. Pet. xix. Non est enī apud dominū Deū nostrū iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum. Vide singula. Psal. cxvij. Iustus es Domine, & rectū iudicium tuū. Job. viij. Nunquid Deus supplantar iudicium, aut omnipotens subuertit quod iustum est? Sic quo ad personam, Sap. vij. Non subtrahit personā cuiuscip̄ Deus, qui est omnīus dominator (vt scilicet amore à veritate auertatur, Psal. x. Dominus interrogat iustū & impū). Nec verebitur magnitudinē cuiuscip̄ quoniā pusillū & magnum ipse fecit, & aequaliter est illi cura de omnibus, fortioribus autem fortior instat cruciatus. Non ergo timore deprauat iudicium, sicut viri lezrael, timore Achab, iustū Naboth falsis testibus subordinatis, iuxta mandatum regis lapidarunt.

ij. R.

AD ROMANOS.

44

lij. R. xxij. Job xlj. Quis enim resistere potest vulnus meo. Psal. lxxv. Tu terribilis es, & quis resistet tibi, ex tunc ira tua. De coelo auditum fecisti iudicium, terra tremuit, & quieuit cum exurget in iudicium Deus, vt ialuos faceret omnes mansuetos terrae. Sed neque muneribus flectetur, Job. xlj. Omnia quae sub coelo sunt mea sunt, non parcam ei verbis potentibus, & deprecandum compositis. Ezech. vij. Argentum eorum & aurum eorum non valebit liberare eos, in die furoris Domini. Mat. xvij. Quid enim prodest homini, si mundum vniuersum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur. Aut quam dabit commutationem homo pro anima sua. Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet vniuersique secundum opera sua. Subdit eius ineuitabilitatem.

*Existimes autem hoc oī homo qui iudicas eos B  
qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugies iu-  
dicium Dei?*

Non aliter es affectus, q̄ is qui palam peccat, vt illi peccare voluptas est, ita & tibi. Esto hypothesim tuam non perspiciant hominum oculi, at inspicit Deus qui scrutatur corda. Apoca. ij. intimosque animi affectus iudicat. Cum itaque tibi poenas det homo homini, tibi visque adeo blandiris, vt te non daturum poenas Deo, qui nec fallit, nec fallere potest, existimes, atque ab illius iudicio illabarisi, cum tuum iudicium

G. iiiij

homines

ANT. KONIN X STEIN,

homines non possint effugere. Imò cum nec tuum ipsius iudicium effugere possis conscientia remordente. Sap. xvij. Sed tuam manum effugere impossibile est. Sap. xij. Etenim si peccauerimus tui sumus, scientes magnitudinem tuam, & si non peccauerimus, scimus quoniam apud te sumus computati. Psal. cxxxviiij. Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum tu illic es, si descendero in infernum ades. Si sum ptero pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris. Etenim illuc manus tua ducet me, & tenebit me dextera tua. Et dixi forsitan tenebræ cœculabunt me, & vox illuminatio mea in delitijs meis. Quia tenebræ non obscurabuntur à te, & nox sicut dies illuminabitur. Hinc Psal. cxvij. Consigtimore tuo carnes meas, à iudicis enim tuis iuui. Gre. Qui extremi iudicij aduentū intentamente considerat, profecto videt, quod tantus paupor imminet, quantum tunc non solum videre, sed etiam præuidere pertimescat. Unde recte dicitur, Job xxxij. Et pondus eius ferrè non potui. Quia cum supernæ maiestatis vim ad iudicium venientis, terroremque tanti examini, considerando conatur animus exquirere, mos ad se met ipsum refugiens, sele expauescit inuenisse. Sed inter hæc pensandum est, quia beatus Job ista de se loquitur laudatus & flagellatus. Si igitur saltem ad meritorum profectum, ita percussus est, qui sic timuit, quomodo feriendus est, qui contemnit? Quomodo depressura sunt Dei iudicia,

AD ROMANOS.

45

iudicia, eos qui se eleuant, si & illos ad tempus deprimum, qui hæc semper in humilitate formidant, Job xxvij. Deus in ultum abire non patitur. Nam nec primo angelo pepercit, qui tantum superbiam cogitauit. Isa. xij. Dicebas in corde tuo, In cœlum condescendam, supra astra cœli leuabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, similis ero altissimo. Veruntamen ad infernum deraheris, ad profundum lacu. Ex naturæ suæ excellentia, in presumptionem surrexit, ambiens quod supra se erat, æqualitatem. I. Dei, quam obtinere nequiens, Deo inuidere & odij affectu contrariecepit in quo obsfirmatus, ut superbus electus, semper Deum iustum odit, & eius excellentiae inuidet, & aduersatur omni bono. Qui ergo malo ipsius conceptui consenserunt, simul cum illo projecti sunt. Apo. xij. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus & satanas, qui seducit uniuersum orbē, & projectus est in terram, & angelī eius cum eo missi sunt. Iudæ, Can. Angelos qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei, vinculis æternis, sub caligine reseruauit. Sic primum hominem simul cum omni posteritate dura sententia mulctans ait, Gen. iiij. Quia audisti vocem uxoris tue, & comedisti de ligno ex quo preceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tue, Spinas & tribulos germinabit

G v

tibi,

### ANT. KONINX STEIN,

tibi & comedes herbas terræ. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec retuerteris in terram, de qua sumptus es, quia puluis es & in puluerem reuertaris. Eccle. xl. Occupatio magna creata est omnibus hominibus, & iugum graue super filios Adam, à die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ, in matrem omnium. Sic totum mundum, octo exceptis, diluio cōsumpsit. Gen. vij. & viij. Hinc ij. Pet. ij. Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detraictos in tartarum tradidit cruciandoſ in iudicium referuari, & originali mundo non pepercit, sed octauum Noe iustitiae præconem custodiuit, diluuium mundo impiorum inducens. Nouit Deus pios de tentatione eripere, iniquoſ vero in diem iudicij referuari cruciandoſ, magis autem eos, qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant, dominationeſque contemnunt, audaceſ, ſibi placenteſ, ſectaſ non metuunt introducere blasphemanteſ. Ideo admonet Apostolus. Ro. xj. Noli altum sapere, ſed time, ſi enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem & ſeveritatem Dei, in eos quidem qui ceciderunt ſeveritatem, in te autem bonitatem, ſi permaneriſ in bonitate, alioqui & tu excideris. Vnde Iob. ix. Verebar omnia opera mea, ſciens quod non parceres delinquenti. Sap. xvj. Tu es Domine, qui vite & mortis habes imperium, deducis uſq; ad portas mortis & reducis. Hoc eſt quod

### AD ROMANOS.

46

Quod Saluator admonet. Mat. x. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, ſed potius eum timete, qui potest & corpus & animam perdere in gehennam. Nam Eccle. ij. Qui timet Dominum preparabunt corda ſua, & in conſpectu illius fanſificabunt animas ſuas. Vnde hortatur, Eccle. xvij. Ante iudicium para iuſtitiam tibi. Ponit autem Saluator tria. f. Orationem deuotam. Luc. xxij. Vigilate itaq; omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia iſta, quæ futura ſunt, & ſtare ante filium hominis. Conuerſationem forebriam. Luc. xxxi. Attendite ne grauentur corda uſtra crapula & ebrietate, & curis huius ſeculi, & veniat luper vos repentina dies iſta. Tanquam laqueus enim ſuperueniet in omnes qui ſedent ſuper faciem omnis terræ. Obſeruationem follicita. Mat. xxiiij. Vigilate ergo, quia nesciis qua hora dominus uester venturus ſit. j. Thel. v. Dies Domini ſicut ſur, in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint pax & ſecuritas, tunc repentinus eis ſuperueniet interitus, ſicut dolor in utero habentis & non effugient. Matth. xxiiij. Sicut in diebus Noe, ita erit aduentus Filij hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluuiū, comedentes & bibentes, nubentes, & uxores ducetes, uſq; ad eū diē, in quo intrauit Noe in arcis, & non cognouerunt donec venit diluuium, & tulit omnes. Ita erit & aduētus filij hominis. Lu. xvij. Similiter ſicut factū eſt in diebus Loti, edebant & bibeſt, emebant & vendebant, plantabant, & aedi-

ANT. KONINX STEIN,

& ædificabant, qua die autem exiit Loth à Sodomis, pluit ignem & sulphur de coelo, & perdidit omnes. Secundum hæc erit qua die Filius hominis reuelabitur. Mat. xxiiij. Sicut enim fulgor exit ab oriente, & paret usque in occidente, ita erit & aduentus Filij hominis. Ideo Apo. xvij. Ecce venio sicut fur, beatus qui vigilat & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet & videant turpitudinem eius.

An diuitias bonitatis eius, & patientie, & longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit. Secundum autem duritiam tuam, & impenitens cor, thesaurizas tibi irā, in die irā, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua.

C Quod si ob id Dei bonitatem contemnis quia nondum sis tormenta perpessus, hoc sancti tibi augebit, non minuet poenas. Eccles. viij. Etenim quia non profertur cito contra malos sententia, absq; timore villo, filij hominum petravit mala. Hinc Eccles. v. Ne dixeris peccavi, & quid mihi accidit triste? Altissimus est patiens redditor. Notat tria ad penitentiam inducitiua. Primum, Beneficij multiplicitas, Diuitias, inquit, bonitatis. Ephel. ij. Deus qui dices est in misericordia. Ro. x. Dives in omnino qui inuocat illum. Sicut enim omnium est creator, ita & gubernator, solem suum faciens oris

sup<sup>er</sup>

AD ROMANOS.

47

super bonos & malos, & pluens super iustos & iniustos. Mat. v. Vnde Sap. xj. Diligis enim omnia quæ sunt, & nihil eorum odisti quæ fecisti, nec enim odiens aliquid constitisti aut fecisti. Quomodo autem possit aliquid permanere nisi tu voluisses, aut quod à te vocatum non esset conseruaretur. Psal. cij. Omnia à te expectant ut des illis escam in tempore, dante te illis colligent, aperiente te manum tuam omnia implebuntur bonitate, auertente autem te faciem turbabuntur, auferes spiritum eorum, & deficient, & in puluerem suum reuertentur. Hinc Moses Deut. xxxij. Nonne ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit, & creauit te. Sed Dominus ipse conqueritur per Mal. j. Filius honorat patrem, & seruus dominum suum, si ergo pater ego sum, vbi & honor meus, & si dominus ego sum, vbi est timor meus. Ideo Psal. cij. Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit signum nostrum. Vnde admonet Hier. iii. Ergo saltem ammodo voca me pater meus. Ecce & alterum paternæ dilectionis indicium, pacientiam & tolerantiam, sustinendo peccantes, nec statim inferens vindictam. Esa. j. Laborauit sustinens s. vocando, corrigendo, promittendo, comminando, sed nihil profeci. Pro. j. Quia vocavi, & renuisti, extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret, ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id quod timebatis aduenerit. Sustinet enim miseri-

ANT. RONIN X STEIN,

misericorditer ad poenitentiam, si autem in malo pergit, acrius punit. Ro. ix. Quod si Deus nos ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae apta in inferitum, ut ostendat diuinitas gloriae suae in vas misericordiae, quae preparauit in gloriam. Sic Gen. xv. Abrahæ terræ Chanaæ promittens, ait. Tu ibis ad patres tuos in pace in senectute bona, generatione autem quarta reuertentur huc (filii seminis ipsius) Nec dum enim cōpletæ sunt iniquitates Ammorreorū vscp ad præfens. Ecce quemadmodum sustinet peccantes ad summum, usque quo nulla recipiēndi spes restat. Vnde sequitur hic, Et longanimitatis. Luc. xiii. Arborem sicut habebat quidam plantatam in vinea, & venit querens fructum in illa, & non inuenit. Dixit autem ad cultorem vineæ. Ecce anni tres sunt ex quo ventio querens fructum in culnea hac, & non inuenio. Succide ergo illa, ut quid etiā terræ occupat. At ille respondens dixit illi. Dimitte illam & hoc anno, vscp dum fodiam circa illam, & mittam stercore, & siquidē fecerit fructum, sin autem in futurum succides eam. Mat. iij. Iam securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor que non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur. Esa. xxv. Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri, & ideo exaltrabitur parcens vobis, quia Deus iudicij Dominus. Sed lob. xxij. Dedit ei Deus locū poenitentiae, & ipse aburitur eo in superbia. Dei enim bonitas, qua differt poenitentiā, spera facit

AD ROMANOS.

48

ficti impunitari, & venit multis in contemptū, quasi vel ad commissa conniveat, vel faueat etiam malefactis. Pro. xviiij. Inopiū cum in profundum peccatorum venerit, contemnit. Haud quidem pollicetur impunitatem nocentibus, sed blandè inuitat ad poenitentiam, ut beneficijs illius obrutus, incipias tandem tibi disciplere. Sap. xj. Misereris omnium, quia omnia postes, dissimulans peccata propter poenitentiam. Hinc Hierc. iiiij. Vulgo dicitur, Si dimiserit vir uxorem suam, & recedens ab eo duxerit virum alium, nunquid reuertetur ad eam ultra, nunquid non polluta erit & contaminata mulier illa. Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me dicit Dominus, & ego suscipiam te. Esa. xlix. Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filij veteri sui? Et si illa oblitera fuerit, ego non obliuiscar tui, ecce in manibus meis descripsi te. Vnde Apost. ij. Cor. v. Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo, Sed Dominus conqueritur, Hie. viij. Attendi & auscultavi, neq; quod bonū est loquitur, nullus est qui agat poenitentiam super peccato suo, dicens, quid feci. Conuersi sum ad cursum suum, sicut equus impetu vadens ad prælium. Sicut ergo Dei tolerantia Ihs est salutaris, qui ad emendationē ea vtuntur, sic qui congestis sceleribus ea fuerint abusi, maiorem in se laetiendi causam præbebunt. Alterum, Supplicij grauitas.

Divina

ANT. KONIXSTEIN,

Diuina enim ad vindictam lento gradu ira procedit, sed vindictæ tarditatem (quod & ipsi gentiles fatentur) supplicij gravitate compensat. Tu, inquit, Dei in te mansuetudinem ipse tibi vertis in cumulū damnationis tuæ. Dum enim obstinata mente, quæ nullis rationibus emollii ad poenitentiam potest, Deum ad meliora prouocantem alispernaris ac repellis, ita ut nec pœnæ formidine, nec lenitate flectaris, quid durius dici potest? Hier. xxiiij. Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, & quasi malleus conterens petras? Sed Hier. v. Indurauerunt facies suas supra petram, & noluerunt reuerti, & dixi, Forti stulti sunt & pauperes ignorantes viâ Domini, & iudicium Dei sui. Ibo ergo ad optimates & loquar eis, ipsi enim cognoverunt viam Domini, & iudicium Dei sui. Et magis hi simul con fregerunt iugum, ruperunt vincula. Pro. xxviii. Qui mentis est duræ, corruet in malum. Sed Eccl. iiij. Cor durum malè habebit in nouissimo. Nescium, inquit, poenitentem (Apo. ij. Dedi illi tempus ut poenitentiam ageret, & non vult poenitentem à fornicatione sua) quare accumulastibi thesaurum iræ diuinae. Iubet Dominus thesaurizare in cœlis thesauros, ubi nec erugo, nec tinea demolitur, & ubi fures non effodiunt, nec furantur. Mat. vij. & Luc. xij. Facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in cœlis. Modum Apostolus indicat. j. Cor. vij. Diuitibus huius seculi præcipe, non sublime sapere, nec sperare in incerto diuitianu, sed in

AD ROMANOS.

49

sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agere, diuites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamētum bonum in futurum, ut apprehendant bonam vitam. Hinc admonet Eccles. xxix. Pono thesaurum tuum in praceptis altissimi, & proderit tibi magis quam aurum. Isa. xxxiiij. Diuitia salutis sapientia & scientia, timor Domini ipse thesaurus eius. Iste autem thesaurizant in inferno, sed iram, quæ & si in præsentiarum sece nondum profert, ramen aliquando sentierunt. Deut. xxxiij. Nonne hæc condita sunt apud me, & signata in thesauris meis? Nempe in dispositione diuina, qua disponit reddere unicuique iuxta vias suas. Ezech. xviiij. Vnumquemque iuxta vias suas iudicabo. Unde sequitur Deut. xxxiij. Mea est vltio & ego retribuam in tempore. Minucatim quidem imponimus, sed cumulum inueniemus. Obserua quod ait, tu thesaurizas tibi, non Deus. Psal. cvij. Non luit benedictionem, & elongabitur ab eo, dilexit maledictionem, & veniet ei. Unde Iac. v. Agite nunc diuites, plorate vvlantes in miserijs vestris quæ aduenient vobis. Diuitiae vestrae putrefactæ sunt, & vestimenta vestra à tineis comesta sunt, aurum & argentum vestrum eruginauit, & erugo eorum in testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram in nouissimo tempore. Ideo Eccl. v. Non tardes cōuerti ad Dominum, & ne differas de die in diem. Subito

H

enit

ANT. KONINXSTEIN,

enim venit ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te, Dicens illud, Mat. xxv. Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Tertium, iudicij æquitas. Ostensio enim primum multos esse reos, pœnisque nisi pœnitentiam agant obnoxios, deinde nondum punitos, recte ex his colligit, omnino futurum iudicium. Sic & Eccl. xij. Cuncta quæ sunt adducet Deus in iudicium pro omni errato siue bonum, siue malum sit. Tribus autem notis signat eundem diem. Misericordia destitutio-  
nis, scilicet diuinæ amicitiæ, quia dies iræ. Nau. i.  
Ante faciem indignationis eius quis stabit, &  
quis resistet in ira furoris eius? Hiero. Ira Dei, non  
excitati animi furor ut nostra, sed iusti suppli-  
cij constitutio. Sap. xij. Tu autem dominator  
virtutis cum tranquillitate iudicas. Dicitur ergo  
iræ dies quodrum tum misericordiae locus non erit,  
quodmodum misericordiae tempus sit & salutis, &  
nostrum quodammodo, ij. Cor. vi. Hortamus vos  
ne in vacuum gratiam Dei recipiatis, ait enim  
(Esa. xlxi). Tempore accepto exaudiui te, & in  
die salutis adiui te. Ecce nunc tempus acce-  
ptabile, ecce nunc dies salutis. Tunc autem erit  
iustitiae. Psal. lxxiiij. Cum accepero tempus, ego  
iusticias iudicabo. Si iusticias, quid de iniusticijs?  
j. Pet. iii. Et si quidem iustus vix saluabitur, im-  
pius & peccator ubi parebūt? Hinc Psal. lxxxix.  
Quis nouit potestatē iræ tuæ, & præ timore ius-  
tuam dinumerare? Potestatem iræ ait. Apo. xix.  
Et de ore eius procedit gladius ex viragi parte  
acutus;

AD ROMANOS.

58

acutus, ut in ipso percuriat gentes, & ipse reget  
eas in virga ferrea, & calcatur torculari vini furo-  
ris iræ Dei omnipotentis, & habet in vestimento  
& formore scriptum, Rex regū, & dominus do-  
minantiū. Hanc tunc duobus declarat. Horribi-  
lis ignorū præmonitione, Luc. xxij. Erunt si-  
gna in sole, & luna, & stellis, & in terris pressura  
gentiū, præ confusione sonitus maris & fluctuū,  
arecentibus hominibus, præ timore & expecta-  
tione, quæ superuenient vniuerso orbi (quare  
nullū patet effugium). Nam virtutes cœlorum  
mouebuntur, Gre. Multa debent mala præcur-  
rere, ut malum valeat sine sine nunciare. Soph.  
j. Vox dici Domini amara, tribulabitur ibi for-  
tis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis & angu-  
stiae, dies calamitus & misericordie, dies tenebra-  
rum & caliginis, dies nebulæ & turbinis, dies  
tubæ & clangoris. Mirabili elementorum in-  
nouatione, per ignem conflagrationis. Plal. xcij.  
Ignis ante ipsum præcederet, & inflamabit in cir-  
citu inimicos eius. Obseruabis quantū ad istum  
ignem, quod sicut tempore Noe mundus per aquas  
diluvij innouatus fuit, & purgatus a calore car-  
nalis concupiscentiæ, Genel. vij. Videns Deus  
quod multa malitia hominum esset in terra, &  
cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum  
omni tempore, pœnituit eum quod homi-  
nem fecisset in terra. Et præcauens in futu-  
rum, & tactus dolore cordis intrinsecus, delebo  
inquir, hominem, quem creavi à facie terræ, ab  
homine usque ad animantia, à reptili usque ad  
volucres

H ij

ANT. KONINX STEIN,

volucres cœli. Gen. viij. Quindecim cubitis al-  
tior fuit aqua supra montes quos operuerat, con-  
sumptique est omnis caro, quæ mouebatur su-  
per terram. Sic in fine mundi, refrescente cha-  
ritate, quoniam iniquitas abūdabit. Mat. xxiiij.  
igne conflagrationis purgabitur à soeditate cul-  
pæ, & innouabitur à vetustate. ij. Pet. iiij. Adue-  
nit autem dies Domini sicut sur, in quo cœli  
magnō impetu transient, elementa vero calore  
soluentur, terra autem & quæ in ipsa sunt opera  
exurentur. Non autem cruciabit electos, nisi  
habeant ad purgandum, sicut tres pueri illeſi in  
camino ignis ambulabant, vinculis igne solutis.  
Dan. iiij. sed reprobos, cum quibus descendet in  
infernum, omnibus mundi immunditijs simul  
descendētibus. Mal. iiiij. Ecce dies veniet succen-  
sa quali caminus, & erunt omnes superbi, & om-  
nes facientes impietatem, stipula, & inflamma-  
bit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum,  
quæ non relinquet ex eis germen. Ideo ij. Pet. iiij.  
Cum igitur hæc omnia dissoluenda sint, quales  
oportet nos esse in sanctis conuersationibus, &  
pietasibus, expectantes, & properantes in ad-  
uentum diei Domini, per quem cœli (aerei) ar-  
dentes soluentur, & elementa ignis ardore ra-  
bescent. Nouos vero cœlos, & nouam terram  
promissa ipsius expectamus, in qua iustitia ha-  
bitat. Propter quod charissimi hæc expectantes  
satagite immaculati, & inuiolati ei inueniri in  
pace, & Domini nostri Iesu Christi, longanimi-  
tatem salutem arbitramini. Non enim tardat  
Dominus

AD ROMANOS.

ij

Dominus promissionem suam, sicut quidam  
existimant, sed patienter agit propter vos, no-  
lens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam  
reverti. Alterum, iusta prosecutionis, quia om-  
nia nuda & aperta erunt, quæ nunc occultan-  
tur. j. Cor. iiiij. Nolite ante tēpus iudicare, quo-  
adusque veniat Dominus, qui illuminabit ab-  
ſcondita tenebrarum, & manifestabit consilia  
cordiū. Quid tunc dicent, qui nunc agunt in oc-  
culto, quod turpe esset dicere. Eph. v. Nā Mat. x.  
Nihil opertum quod nō reueletur, & occultum  
quod non sciatur. Ideo comminatur Dominus.  
Ela. xxix. Vx qui profundi estis corde, vt à Do-  
mino abscondatis consilium, quorum sunt in  
tenebris opera, & dicunt, quis videt nos, aut  
quis nouit nos. Peruersa est hæc vestra cogitatio,  
quasi si lutum contra sigillum cogitet, & dicat  
opus factori suo, non fecisti me, & segmentum  
dicat factori, non intelligis. Modò enim videtur  
Deus peccata impiorum ignorare, quia non pu-  
nit, tunc vero manifesta faciet omnia, quo iusti-  
sum parebit iudicium. Aperientur enim con-  
scientiarum libri, in quibus singuli apertissimè  
legent (diuina hoc lauente virtute) quam iuste  
reprobidiānentur, & iusti quām misericordi-  
ter saluantur pro parua, quam Deo exhibuere  
obedientia. Dan. viij. iudiciū sedit, & libri aperti  
sunt. Apo. xx. Vidi mortuos magnos & pulillos  
stantes in conspectu throni, & libri aperti sunt,  
& alijs liber apertus est, qui est vitæ, & iudicati  
sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris

H iij

secundum

ANT. KONINXSTEIN,

Secundum opera eorum, & iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. O qualis tunc erit consilium ihs, quibus nunc frons meretricis facta est, & nolunt modò erubescere, ad poenitentiam, scilicet Hie.iii. Soph.iiij. Dominus iustus in medio eius, non faciet iniquitatem, manè manè iudicium suum dabit in luce, nō abscondetur. Nesciuit autem iniquus confusione suam. Nam Esa. xij. Non secundum visionem oculorum iudicabit, neç secundum auditum aurum arguet, sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in aequitate pro mansuetis terræ, & percutiet terrâ verga oris sui, & spiritu laborum suorum interficiens impium. Job xij. Ipse nouit decipientem, & cum qui decipitur. Beati ergo, quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum testæ sunt peccata. Psal. xxxij. Tertiū, Debitæ executionis. Psal. ix. Parauit in iudicio thronū suū, & ipse iudicabit orbis terræ in aequitate, iudicabit populos in iustitia. Eò enim iustum est, quia omnia nuda & aperta, & quia reddet vnicuique secundum opera sua. Apud nos vero quoniam opera occultatur, eò ne constans est aequitati locus. Sed Job. ix. Sapiens corde eis, & fortis robore. Nequaquam ergo hominū more iudicabit, aut errans, aut fauēs, sed ut incorruptissimus & omnium conscientius iudex, cuius pro factis præmium reponens, Job. xxxiiij. Vt cordati audire, absit à Deo impietas, & ab omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet ei, & iuxta vias singulorum restituet eis. Verum enim Deus non condemnabit frustra, nec omnipotens

AD ROMANOS.

52

Nipotens subuertet iudicium. Ezech. xxxiiij. Iuxta vias tuas & iuxta adiuventiones manuum tuarum iudicabo te, Mat. iiij. Cuius ventri labrum in manueius, & permundabit aream suam, & congregabit triticum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Obseruabis quod ait, secundum opera sua, quare non in sive tantum omnis spes habenda, nisi & bonis operibus admittamus. Vnde Ioan. v. Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei, & procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala in resurrectionem iudicij. Distinguit ergo merita & demerita singulorum.

*His quidem qui secundum patientiam boni operis gloriā, & honore, & incorruptionem, querentibus vitam eternam.*

Intricata litera sic ordinanda, ihs quidem qui per patientiam boni operis querunt vitam eternam: gloriā, & honorem, & incorruptionem. Quod is germanus Pauli sit sensus, claret ex subsequentibus, ubi ait. Gloria & honor, & pax, omni operanti bonum. Duo ergo ponit. Congruum meritum. Matth. xx. Voca operarios, & reddet illis mercedem. Non ociosos, quibus dicit. Quid statis hic tota die ociosi? Mar. xx. Vbi duo necessaria notat. Intentionē rectā. Qui si non caduca, vanas præmia ambiunt, sed vitam eternam. Psal. lxxij. Quid enim mihi est in celo, & quid à te volui super terram? Defecit caro

H. iiij

mea

### ANT. KONINX STEIN,

mea & cor meum, Deus cordis mei, & pars mea  
Deus in eternum. Ipse enim operum nostrorum est  
merces. Gen. xv. Noli timere Abrahā, ego pro-  
tector tuus, & merces tua magna nimis. Hinc  
Dominus ait, Mat. vi. Si oculus tuus simplex  
fuerit (directe tendens in Deum) totum corpus  
tuum lucidum erit. Col. iij. Quæ sursum sunt  
quærите, vbi Christus est in dextera Dei sedens,  
quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.  
Terrenam namque & vanam gloriam quærer-  
tes, hac fraudabuntur. Mat. vij. Attendite ne ius-  
titiam vestram faciatis coram hominibus, vt  
videamini ab eis, alioqui mercedem non habe-  
bitis apud patrem vestrum qui in celis est. Ope-  
rationem perfectam, per patientiam, inquit, bo-  
ni operis. Ecce quemadmodū vita xeterna que-  
renda. Sic Mat. vij. Primum quærite regnum  
Dei & iustitiam eius. Haud dubium illam de  
qua præloquutus fuerat. Sic ij. Pet. j. Quapro-  
pter fratres magis satagit, vt per bona opera  
certam vestram vocationem, & electionem fa-  
ciatis. Hæc enim facientes, non peccabitis ali-  
quando, sic enim abundantanter ministrabitur vo-  
bis introitus in xternū regnum Domini, & Sal-  
uatoris nostri Iesu Christi. Non enim animo  
concidendum est, nec planè desidię vacandum,  
sed rectis facinoribus insistendum. Heb. x. No-  
lite itaque amittere confidentiam vestram, quæ  
magnam habet remunerationem. Patiētia enim  
vobis necessaria est, vt voluntatē Dei facientes,  
reportetis promissionem. Nam ij. Timo. iij. Quæ  
piè vobis

### AD ROMANOS.

53

piè voluit viuere in Christo Iesu, persecutionem  
patientur. Sed Luc. ix. Nemo mittens manum  
ad aratum & aspiciens retro, aptus est regno  
Dei. Luc. xvij. Memores estote vxoris Loth.  
Nam respiciens post se, conuersa est in stauam  
salis. Gen. xix. Diligenter obseruabis quod ait.  
Bonī operis. Mali enim lassantur in via iniqui-  
tatis & perditionis, ambulantes vias difficiles.  
Sap. v. Viam autem Domini ignorant. Psalxij.  
Contritio & infelicitas in vijs eorum, & viam  
pacis non cognoverunt, non est timor Dei ante  
oculos eorum. Hier. ix. Ut iniquè agerent labo-  
rauerunt. Quo contra ait Apostolus, Eph. iij. Ip-  
sius enim lumen factura, creati in Christo Iesu  
in operibus bonis, quæ præparauit Deus ut in  
illis ambulemus. Gal. vj. Bonum autem facien-  
tes non desiciamus, tempore enim suo metemus  
non desicientes. Alterum Dignum præmium.  
Sap. iij. Bonorum laborū gloriōsus est fructus,  
& quæ non concidit radix sapientiae. Ponit tria.  
Gloriam. Psal. lxxxij. Gratiam & gloriam da-  
bit Dominus. Sed quam gloriam? Ro. v. Gloria  
nur in spe gloriae filiorum Dei. j. Joan. iij. Cha-  
rissimi nunc filij Dei sumus, & nondum appa-  
ruit quid erimus. Scimus autem quoniam cum  
apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbi-  
mus eū sicuti est. Esa. lvij. Implebit splendori-  
bus animam tuam. Hinc ij. Pet. j. Per quem ma-  
xima & preciosa nobis promissa donauit, vt per  
hoc efficiamini diuinæ consortes naturæ, fugi-  
entes eius quæ in mundo est concupiscentie

H v corruptio-

ANT. KONINXSTEIN,

corruptionem. Obserua quod ait, fugientes eius  
que in mundo est concupiscentia corruptio-  
nē. Nam mundus transit & concupiscentia eius.  
j. Ioh. ii. Vnde Esa. xl. Clama. Et dixi, quid  
clamabo? Omnis caro foenum, & omnis gloria  
eius quasi flos foeni. Exiccatum est foenum, &  
cedidit flos, quia spiritus Domini sufflavit in eo.  
Attamen nec Solomon in omni gloria sua,  
cooperatus est sicut unum ex ipsis. Matth. vi.  
Stultissimi ergo, qui hic querunt gloriam. Ioh.  
v. Quomodo, inquit Dominus phariseis, vos  
potestis credere, qui gloriam ab iniicem acci-  
pitis, & gloriam que à solo Deo est non que-  
ritis. Sic Ioh. xij. Veruntamen & ex principi-  
bus multi crediderunt in eum, sed propter pha-  
rismos non confitebantur, ut de synagoga non  
eijerentur. Dilixerūt enim gloriam hominum  
magis q̄ gloria Dei. O quot habent imitato-  
res, quare vera gloria, que humilationem sequi-  
tur, prurabuncur, Pro. xxix. Superbum sequitur  
humilitas, humiliem vero spiritu suscipiet glo-  
ria. Psal. xlviij. Ne timueris, cū diues factus fuerit  
homo, & cum multiplicata fuerit gloria domus  
eius. Quoniam cum interierit, non lumen omnia,  
neque descendet cum illo gloria domus eius. Imo.  
Phi. iij. Quorum, inquit, deus venter est, & glo-  
ria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt.  
Nostra autem conuersatio in celis est. Hinc  
Iob. xxij. Qui humiliatus fuerit, erit in gloria.  
Sic & ipse Dominus per humiliatatem crucis  
exaltatus est. Phi. ij. Luc. xxiiij. Oportuit pati  
Christum,

AD ROMANOS.

54

Christum, & ita intrare in gloriam suā. Vnde Mat.  
xvj. Si quis vult post me venire, abneget se met-  
ipsum, & tollat crucem suam & sequatur me. Et  
merito, Ro. viij. Existimo enim, quod nō sint tō  
digne passiones huius temporis, ad futuram glori-  
am quae reuelabitur in nobis. ij. Cor. iiiij. Id enim  
quod in p̄fensi est momentaneū & leue tribu-  
lationis nostræ, supra modum in sublimitate,  
eternum gloriæ pondus operabitur in nobis,  
non contemplantibus nobis quae videntur, sed  
quae non videntur. Quae enim videntur, tem-  
poralia sunt: quae autem non videntur, etern-  
a sunt. Honorem, respectu aliorum. Sunt  
enim glorioſi, quibus tamen nullus habetur  
honor. Sed j. Cor. iiiij. Tunc laus erit uni-  
cuique à Deo. Quando dicer illud Matth. xxv.  
Venite benedicti patris mei, possidete paratum  
vobis regnum à constitutione mundi. Ioh. xij.  
Si quis mihi ministrauerit, honorificabit eū pa-  
ter meus qui in celis est. Hinc malitmirabuntur  
in habitatione insperatae salutis, dicentes p̄c  
angustia spiritus, Sap. v. Hi sunt quos aliquando  
habuitimus in derisum, & in similitudinem im-  
properij. Nos insensati vitam illorum aestima-  
bamus insaniam, & finem illorum sine honore.  
Ecce quomodo computatis sunt inter filios Dei,  
& inter sanctos fors illorum est. Carnali enim  
voluptate excēcati errauerunt à via verita-  
tis. Sapien. v. & Sapien. ij. Hęc cogitaue-  
runt (post hanc non esse alteram vitam, &  
deo p̄fensi vitæ voluptatibus vtendum) &  
errauerunt,